
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 213

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13152 del 17/12/2021

OGGETTO: ART. 8 D.P.C.M. 16 LUGLIO 2009 - ACCORDO DI PROGRAMMA FINALIZZATO 
ALLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DEL PIANO NAZIONALE DI EDILIZIA ABITATIVA. 
COMUNE DI COTRONEI - LIQUIDAZIONE II ANTICIPAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
 La Legge Regionale 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura organizza­

tiva della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale".
 La Delibera della Giunta Regionale 2661 del 21 giugno 1999 "Adeguamento delle norme legislative e 

regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni di cui alla Legge Regionale 7/1996 e dal De­
creto Legislativo 29/1993 e successive modificazioni ed integrazioni".

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 354 del 21 giugno 1999 "Separazione dell'attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione".

 Il Decreto Legislativo 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen­
denze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni ed integrazioni e in particolare gli 
articoli 16 e 17.

 La Legge Regionale 31 del 7 agosto 2002 "Misure organizzative di razionalizzazione e di contenimen­
to della spesa per il personale" ­ Art. 7 "Ordinamento generale delle strutture regionali".

 La Legge Regionale 34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni "Riordino delle 
funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la propria competenza.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordi­
namento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTO il DPGR n. 180 del 07.11.2021 recante oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con cui, fra l’ altro, l’ 
Ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale reggente del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pub­
blici”;
VISTO, altresì, il Regolamento regionale n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del 
07.11.2021;
VISTO il DPGR n. 185 del 08.11.2021, di conferimento dell’ incarico all’ ing. Domenico Pallaria di Diri ­
gente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;
VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento del­
le procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici, 
Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;
VISTO il D.D.G. n. 11667 del 16.11.2021, con il quale è stata modificata la micro­struttura organizzativa 
del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;
VISTO il D.D.G. n. 11883 del 23.11.2021, con il quale è stato rettificato ed integrato il predetto D.D.G. n. 
11667 del 16.11.2021;

PREMESSO CHE:
 il D.P.C.M. 16 luglio 2009 pubblicato sulla G.U. n. 191 del 18 agosto 2009 ha approvato il Piano na­

zionale per l'edilizia abitativa, articolato in sei linee di intervento; 
 con il D.M. 8 marzo 2010, il Ministero per le Infrastrutture e Trasporti ha ripartito il fondo nazionale di  

edilizia abitativa previsto dall'art. 11 del D.L. n. 112/2008, attribuendo alla Regione Calabria la som­
ma di € 16.674.943,31. 

 la Regione Calabria con D.D.G. n. 13579 del 22 settembre 2010 ha pubblicato l’avviso per la defini­
zione del Programma regionale di edilizia residenziale sociale di cui al D.P.C.M. 16 luglio 2009 pub­
blicato sulla G.U. n. 191 del 18 agosto 2009; 

 il Comune di Cotronei con nota n. 4996 del 10.10.2010 ha presentato la proposta di Programma cor­
redata dalla documentazione prevista dal bando; 

 la Regione Calabria con Deliberazione di G.R. n. 204 del 20/05/2011 ha approvato il "Programma 
Regionale di Edilizia Residenziale sociale" di cui al DPCM 16.07.2009 e relativa graduatoria definiti­
va, lo schema di accordo di programma da sottoscrivere con il Ministero e si individua il co­finanzia­
mento regionale pari a € 4.920.017,50;

 dall’espletamento del bando di che trattasi sono risultati finanziati 12 programmi proposti da comuni 
e privati per un totale di € 21.594.960,81 di cui € 16.674.943,31 assegnati dal Ministero;

 il Programma Regionale di cui al precedente punto unitamente al relativo schema di accordo di pro­
gramma, previa istruttoria da parte dei competenti Uffici del Ministero delle Infrastrutture e dei Tra­
sporti, è stato approvato con Delibera CIPE del 20 gennaio 2012; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 in data 28 giugno 2012 è stato siglato un Accordo di Programma tra la Regione Calabria ed il Mini­
stero delle Infrastrutture e Trasporti per l’attuazione degli interventi compresi nel programma appro­
vato dalla D.G.R. 204/2011; 

 per l’attuazione del Programma di riqualificazione urbana edilizia residenziale sociale ricadente nel 
Comune di Cotronei, l’art. 2 dell’accordo Stato­Regione individua il finanziamento pubblico comples­
sivo assegnato pari a € 1.508.325,00;

 in virtù del co­finanziamento Stato­Regione, il suddetto contributo assegnato al Comune di Cotronei 
trova copertura per € 1.164.680,69 su fondi Ministeriali allocati su Capitolo del Bilancio regionale n. 
U3202014601 e € 343.644,31 su fondi regionali allocati sul conto corrente infruttifero n. 20128/1208 
presso Ia Cassa Depositi e Prestiti;

CONSIDERATO CHE:
 ai sensi dell'art. 4 dell'Accordo Stato/Regione, in data 23/07/2015 Rep. n. 1467, e successivo Atto di 

rinnovo Rep. 8097 del 19/10/2020, è stato sottoscritto un Accordo di Programma tra la Regione Ca­
labria e il Comune di Cotronei per l’attuazione del programma regionale di edilizia residenziale so­
ciale per la realizzazione di n. 12 alloggi a canone sostenibile;

 il Comune di Cotronei, con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 08.10.2018, ha approvato il  
progetto  esecutivo  delle  opere  dell’importo  complessivo  di  euro  1.508.325,00  di  cui  euro 
1.100.000,00 per lavori, comprensivi degli oneri per la sicurezza, ed euro 398.325,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, diviso in 3 lotti;

 con determinazione comunale n. 30 del 15/06/2020 è stato approvato il quadro economico rimodula­
to a seguito delle procedure d’appalto da cui si evince l’importo complessivo di € 1.096.234,59 per 
lavori e somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 412.090,41 per economie;

 i lavori di che trattasi sono stati consegnati in data 22/06/2020, come da verbali di consegna;
 con decreto dirigenziale n. 10692 del 22/10/2020 è stata liquidata in favore del Comune di Cotronei 

la somma di € 383.682,11 quale prima anticipazione prevista dall’Accordo Rep. 8097/2020;
 con determinazione comunale n.65 del 03.08.2021 è stata approvata una perizia di variante in corso
d'opera e suppletiva ai sensi dell’art. 106, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 la predetta determinazione non ha intaccato l’importo accantonato per ribasso d’asta;

ATTESO CHE:
 l’art. 7 dell’Accordo di Programma sottoscritto tra la Regione Calabria e il Comune di Cotronei pre­

vede che i trasferimenti fino ad un massimo del 95% del costo definitivo dell’intervento saranno ero­
gati in ratei sulla base di stati d’avanzamento, certificati di pagamento e provvedimenti di liquidazio­
ne, allegando la rendicontazione della spesa sostenuta non inferiore all’80% delle somme prece­
dentemente trasferite dalla Regione, mentre l’anticipazione sarà rideterminata nel limite del 30% del 
costo non ancora rendicontato;

 con comunicazione n. 20788/2021 assunta agli atti al prot. n. 481415 del 08/11/2021, successiva­
mente integrata con pec del 10.12.2021, il Comune di Cotronei ha trasmesso lo stato di avanza­
mento lavori e gli atti contabili relativi ai lavori in rassegna;

 dall’esame della documentazione trasmessa risulta che il Comune di Cotronei ha approvato ed au­
torizzato spese pari ad € 644.323,19;

 la Regione Calabria ha, allo stato, trasferito al  Comune di  Cotronei la complessiva somma di € 
383.682,11;

 è possibile procedere alla liquidazione della somma di € 396.214,50 (644.323,19 – 383.682,11 + 
135.573,42 (30% di 1.096.234,59 – 644.323,19);

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 396.214,50 pari all’importo 
maturato dal Comune di Cotronei e nei limiti del 95% dell’importo finanziato, quale seconda anticipazio­
ne relativa ai lavori per la realizzazione n. 12 alloggi a canone sostenibile di cui al D.P.C.M. 16 luglio 
2009;

DATO ATTO CHE la suddetta somma da liquidare va ripartita secondo il co­finanziamento Stato­Regio­
ne e precisamente:

 € 305.944,26 fondi Ministero;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 € 90.270,24 fondi ex GESCAL, giusta D.G.R. n. 319/2016;

VISTO, altresì, il decreto dirigenziale n. 4142 del 21/04/2021 con il quale è stata autorizzata la proroga 
di 12 (dodici) mesi per l'ultimazione dei lavori afferenti il “Programma di riqualificazione urbana per la 
realizzazione dei lavori e di n. 12 alloggi a canone sostenibile nel Comune di Cotronei”, la cui scadenza 
è prevista per il 30.06.2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 492 del 14.10.2019, avente ad oggetto “Atto di indiriz­
zo diretto alla riscossione coattiva dei crediti vantati dalla Regione Calabria nei confronti dei Comune 
della Calabria per la somministrazione di acqua per uso idropotabile (periodo 1981­2004)”;

VISTE
 la  L.R.  n.  8  del  04.02.2002  e  s.m.i.  “Ordinamento  del  Bilancio  e  della  contabilità  della  Regione 
Calabria”;
­ le Leggi regionali del 30/12/2020: n. 34 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2021” e n.35 
avente per oggetto “ Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021/2023” 
pubblicate sul BURC n. 126 del 30 dicembre 2020, con le quale il Consiglio Regionale ha adottato il pre­
visto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di 
previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel 
bilancio di previsione (2021­2023);
­ la D.G.R. n. 512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 
­ la DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
 l’art. 57 del D.Lgs 118/2011(Liquidazione della spesa);

VISTA la DGR n.342 del 30.07.2021 recante "chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2020. 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi,  passivi  e determinazione delle economie di spesa (art.  3, 
comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel 
riaccertamento ordinario dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011)";

VISTA la distinta di liquidazione n. 13266 del 14.12.2021 generata telematicamente ed allegata al pre­
sente atto;

ATTESTATO CHE:
 gli  oneri  del  presente  provvedimento  gravano  sul  capitolo  n.  U3202014601  impegno  n. 

7819/2021;
 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscon­

trata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 che sono stati acquisiti tutti i documenti comprovanti il diritto del creditore e che quindi si sono 

realizzate le condizioni stabilite previste dall’art. 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 
118/2001;

DATO ATTO:
– che per il provvedimento in oggetto, non si ha l’applicabilità di cui al DPR n. 602/1973 e al D.M.  

n. 40 del 18.01.2008, in analogia all’operato della Ragioneria dello Stato, in quanto trattasi di trasfe­
rimento di fondi tra soggetti pubblici;

– della nota n. 3052/DG del 19.08.2008 che, in conformità alla direttiva del Dipartimento Bilancio di cui 
sopra, rende noto a Equitalia S.p.A. che, per le liquidazioni a soggetti pubblici, non verrà inoltrata ri ­
chiesta di verifica ai sensi del D.M. n. 40 del 18.01.2008;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor­
rettezza del presente atto;
ATTESO che il provvedimento di concessione del contributo è antecedente al Decreto legislativo n. 33 
del 14.03.2013 e pertanto non riconducibile alla circolare prot. n. 57364 del 11.02.2019;
VISTA la documentazione custodita agli atti di questo Settore;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

di procedere al pagamento in favore del Comune di Cotronei di € 396.214,50 quale seconda anticipa­
zione relativa ai lavori per la realizzazione di n. 12 alloggi a canone sostenibile di cui al D.P.C.M. 16 lu­
glio 2009;

di stabilire che la suddetta somma va ripartita secondo il co­finanziamento Stato/Regione e precisa­
mente € 305.944,26 a valere su fondi ministeriali e € 90.270,24 a valere su fondi ex GESCAL, giusta 
D.G.R. n. 319/2016;

di far gravare la spesa di € 305.944,26 sul capitolo di spesa n. U3202014601 impegno n. 7819/2021;

di autorizzare il pagamento della somma di € 90.270,24 sul conto corrente infruttifero n. 20128/1208 
presso Ia Cassa Depositi e Prestiti, fondi ex GESCAL giusta D.G.R. n. 319/2016;

di  dare  mandato alla  Ragioneria  Generale  ad effettuare la  compensazione di  cassa ai  sensi  della 
D.G.R. n. 492/2019;

di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario
FERRAGINA GIANCARLO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


